⁸³ “[...] considerandum est quod Deus movet non solum res ad operandum, quasi applicando formas et virtutes rerum ad operationem, sicut etiam artifex applicat securim ad scindendum, qui tamen interdum formam securi non tribuit; sed etiam dat formam creaturis agentibus, et eas tenet in esse. Unde non solum est causa actionum in quantum dat formam quae est principium actionis, sicut generans dicitur esse causa motus gravium et levium; sed etiam sicut conservans formas et virtutes rerum; prout sol dicitur esse causa manifestationis colorum, in quantum dat et conservat lumen, quo manifestantur colores. Et quia forma rei est intra rem, et tanto magis quanto consideratur ut prior et universalior; et ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus; sequitur quod Deus in omnibus intime operetur.” *ST I*, q. 105, a. 5, resp.

⁸⁴ “[...] *et* non solum est causa quantum ad fieri rerum, sed et quantum ad totum esse et durationem, quod manifestat cum dicit: *et a nullo existentium recedit*: aedificatore enim recedente, domus remanet, quia est causa domus quantum ad fieri et non quantum ad esse, sed si Deus ab effectu recederet, effectus non remaneret, quia est causa ipsius esse.” *De Div. Nom.* Cap. V, Lec. 1 631.

all their action, which is God himself (“...*conservat eas in esse, et applicat eas ad agendum, et est finis omnium actionum, ut dictum est*”).⁸⁵

Like *being visible, being itself* is an act distinct from its object (i.e., beings) and is made possible by an external influx, which cannot be simply *given* to its recipient but requires an abiding presence. Air requires an abiding presence of light to sustain its luminosity, and so too, Aquinas argues, beings requires the abiding presence of God to sustain their being.⁸⁶ And yet, if the metaphor of illumination is meant to explain what that *esse* is proper to “really existing beings” and distinguishing them from mere possibilities, Aquinas comes dangerously close to making their *esse* the inhering presence of God. If God must be present to each thing (“*Deus adsit ei*”) according to its mode of being, as Aquinas states, then it seems that God himself is that which is *adveniens extra* to its essence. This is because insofar as *esse* most fundamentally inheres in all things as that which is received by all things (i.e., receivers) as the act of all acts, even their forms, *esse* is that by which such things exist as the most foundational or grounding of all acts.⁸⁷

⁸⁵ “Praeterea, faciens dicitur esse causa operationis facti, inquantum dat ei formam qua operatur. Si igitur Deus est causa operationis rerum factarum ab ipso, hoc erit inquantum dat eis virtutem operandi. Sed hoc est a principio, quando rem facit. Ergo videtur quod ulterius non operetur in creatura operante.” *ST I*, q. 105, a. 5, arg. 3. “Ad tertium dicendum quod Deus non solum dat formas rebus, sed etiam conservat eas in esse, et applicat eas ad agendum, et est finis omnium actionum, ut dictum est.” *ST I*, q. 105, a. 5, ad 3.

⁸⁶ See Aquinas’s response to the question of whether God is in all things. He states: “Respondeo dicendum quod Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens coniungi ei in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere, unde in VII Physic. probatur quod motum et movens oportet esse simul. Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius; sicut ignire est proprius effectus ignis. Hunc autem effectum causat Deus in rebus, non solum quando primo esse incipiunt, sed quandiu in esse conservantur; sicut lumen causatur in aere a sole quandiu aer illuminatus manet. Quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime.” *ST I*, q. 8, a. 1, resp.

⁸⁷ “[...] dicendum quod ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi inquantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse.” *ST I*, q. 4, a. 1, ad 3. Here, insofar as

And from this Aquinas concludes that God is in all things and most intimate to them (“*Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime*”), which seems to make *God himself* the being of creatures. Such an agent becomes more intimate to each recipient than the recipient itself, becoming little more than a medium of reflection.

As reflections of *ipsum esse subsistens*, however, creatures are able to imitate being, to be like being, but are not able to actually be. Unable to subsist apart from divine conservation, the actual existence of creatures is the way in which their forms attract and refract (i.e., borrow) another’s sustaining light. As we have seen, Aquinas is careful not to make God the formal *esse* of creatures. God’s essence remains uncommunicated and unparticipated.⁸⁸ And yet, that similitude of divine being participated by creatures does not reference an intrinsic act by which they *are*, but merely their relation to an extrinsic source of sustenance. Although God is not the *esse* of creatures essentially, but only causally, the explanatory work left over for *esse commune* or a creature’s own *actus essendi* (i.e., in explaining the act by which a creature *is*) becomes vacuous. For a creature *to exist* (i.e., as a similitude of being) means that it is held in being by God because *esse* can never take root in or belong to a creature.